VI. Quemadmodum vero nullum prope hujus legis caput a fraudibus immune fuit: ita & in hoc ingeniosa admodum fuit improbitas. Nam excusationem meritori sæpe liberos alienos pro suis offerebant: de qua fraude adhuc conqueritur CONSTANTINUS M. (b) Ne itaque improles etiam ea privilegia parentum invaderent, prudenter sanxit imperator, ut, si fraus patefieret, isti immunitate privarentur. Quo itaque certo constaret, liberos quemque suos, non alienos offere principi: institutum jam olim fuerat, ut parentes liberorum recens natorum nomina in tabulas publicas referenda curarent. Quæ dicitur natalis professio (c) & a professione censuali in jure nostro (d) discernitur, nec non παιδογραφία, vel nativitatis scriptura. (e) Hic mos vel paullo ante, vel statim post legem nostram invaluerat. Nam jam Caii Caligulæ nativitatem in acta relatam esse, SUETONIUS (f) refert. Eum autem

(a) lib. 2. tit. 5. §. 7.

(d) lib. ult. C. sine censu vel

(b) lib. un. C. Theod. de his, reliqu.

qui n. lib. lib. 22. tit. 17.

(e) lib. 2. §. 1. D. de excusat.

(c) lib. 6. C. de fide instr.

(f) Calig. cap. 8.

tem Germanico patre & C. Fonteio Capitone coff. anno post legem Papiam Poppæam tertio natum esse, factis constat. Sed fortassis eo tempore filii tantum illustrium actis inscribebantur. Postea vero omnibus parentibus imposita necessitas, liberos recens natos profitendi. Salthm id necessarium visum est tempore TERENTII CLEMENTIS, (a) qui in suis ad legem nostram commentarijs disquirat, an & a matre vel avo facta professio filiorum vel nepotum recipienda sit, idque adfirmat. Quin ante TER. CLEM. ætatem sub Domitiano vel Trajano ejus professionis usum vulgarem fuisse, docet JUVENALIS, (b) ita loquentem inducens adulterum:

Nullum ergo meritum est, ingrata ac perfide? nullum?

Quod tibi filiulus vel filia nascitur ex me.

*Tollis enim, & LIBRIS ACTORUM spargere gaudes
Argumenta viri: soribus suspende coronas.*

*Jam pater es: dedimus, quod sane opponere possis.
Jura parentis habes.*

Falluntur itaque, qui Marcum Antoninum Imp. primum vel professionem hanc invenisse, vel tabulariorum publicorum usum ideo in provinciis instituisse, sibi persuadent, decepti verbis JULII CAPITOLINI: (c) inter hanc liberales causas ita munivit, ut primus juberet apud præfectos ararii Saturni unumquemque civium natos LIBEROS profiteri intra trigessimum diem, nomine imposito. Per provincias, tabulariorum publicorum usum instituit, apud quos idem de originibus fieret, quod Romæ apud præfectos ararii: ut si forte aliquis in provincia natus causam liberalem diceret, testationes inde faceret. Sane non invenisse Marcum professionem, ex Juvenalis testimonio patet. Nec